[image: image1.jpg]

     Câmara Municipal de Sete Lagoas MG
Gabinete do Vereador Beto do Açougue

REQUERIMENTO Nº             /2017
EXCELENTÍSSIMO SENHOR
VEREADOR CLÁUDIO NASCIF GONÇALVES
DIGNÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
SETE LAGOAS-MINAS GERAIS
Senhor Presidente,
O Vereador que a este subscreve vem perante Vossa Excelência, requerer que após deliberação de Plenário, seja encaminhado o presente REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito Municipal Doutor Leone Maciel, solicitando a REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA EM CARÁTER DE URGÊNCIA DOS IMÓVEIS SITUADOS NO BAIRRO PLANALTO.
JUSTIFICAÇÃO:
A Regularização Fundiária é o processo que inclui medidas jurídicas, urbanísticas, ambientais e sociais, com a finalidade de integrar assentamentos irregulares ao contexto legal das cidades. Ele garante à moradia, o pleno desenvolvimento das funções sociais da propriedade urbana e permite ao cidadão exercer plenamente seus direitos. Desta forma, é de extrema necessidade que os moradores do bairro Planalto tenham a regularização de seus imóveis, pois assim eles terão segurança e condições para a realização integral dos direitos constitucionais. É importante ressaltar que a através da Regularização Fundiária os assentamentos passam a fazer parte dos cadastros municipais.

Sala das Sessões, 14 de Fevereiro de 2017.
[image: image2.jpg]= 4 ‘

e v
\\\\‘- 4 altpra W all
S

Q

                                                                         Abertinho José da Fonseca
                                                                      (Beto do Açougue)

                                                                      VEREADOR PSD
Av. Getúlio Vargas, nº 111 – 3º Andar – Sala 303 – Centro – 35700-046 – Sete Lagoas-MG
Fones: (031) 3779 - 6317 - 3779 6318 – betodoacougue@camarasete.mg.gov.br